

سنگینی درد مادران و دختران غزه

گزارشگر ویژه سازمان ملل در مورد خشونت علیه زنان و دختران در غزه: مادران مجبورند شاهد مرگ تدریجی، زخمی شدن یا زنده‌به‌گور شدن فرزندان‌شان باشند که این موضوع هر روز بارها و بارها آنها را از نظر روانی نابود می‌کند. آسیب روانی که آنها و همه فلسطینی‌های غزه تحمل می‌کنند، حدی ندارد



انگار اینجا آخر دنیااست؛ جایی که مادران جز آغوشی بی‌رمق هیچ کاری برای کودکان‌شان که از گرسنگی و رنج و بیماری جان به سر شده‌اند از دست‌شان بر نمی‌آید؛ مادرانی که خودشان هم از گرسنگی و تشنگی زبان پر کام‌شان چسبیده و رنجی مضاعف را بر پا جان خریده‌اند؛ رنج از دست رفتن فرزندان، همسر، خواهر و برادر، دوست و همسایه و رنج و غم تنها ایستادن در برابر دشمنی که شقی‌ترین اشقیا را رو سفید کرده است! اینجا جایی است که درد، گرسنگی و تشنگی، گرما، ایستادگی، صبر و استقامت باهم گره خورده است؛ جایی که رنج فرزند هر قدر هم دل‌سازان را به درد بیاورد، کمرشان را خم نمی‌کند بلکه مشت‌شان را بیش از پیش برافراشته و فریاد خاموش در گلویشان را به توفانی از خشم و انزجار مبدل می‌کنند؛ جایی که وحشت و ناامنی، مرگ و تجاوز به روال عادی و روزمره زندگی تبدیل شده است انگار دیگر هیچ درد و رنجی نمی‌تواند آنها را از پای دربیاورد. اینجا غزه است؛ صحنه تراژیک‌ترین رخدادهایی که در طول تاریخ بشر رخ داده است؛ فجایی که هر لحظه بیشتر از قبل انسان و انسانیت را به چالش می‌کشد و اقول معنای انسان را در قرن ۲۱ به نمایش می‌گذارد. درست در شرایطی که هر روز و هر لحظه ده‌ها زن و کودک از گرسنگی و بیماری جان می‌دهند یا از سوی نظامیان صهیونیست به طور مستقیم مورد هدف قرار می‌گیرند.

■ ■ ■

■ **اعتراف گزار شگران به چیزی بیشتر از تأسف**
سال‌ها مبارزه فلسطینیان با رژیم اشغالگر قدس یک طرف و لحظه به لحظه فجایع این دو سال یک طرف! ارتش اشغالگر صهیونیست از ۱۷ اکتبر ۲۰۲۳ (۱۵مهر) جنگی ویرانگر را در نوار غزه به راه انداخته که علاوه بر یک فاجعه انسانی بی‌سابقه، تخریب زیرساخت‌های غیرنظامی و ده‌ها هزار تلفات غیرنظامی که اکثر آنها کودکان و زنان هستند، بر جای گذاشته است.

حالا دیگر حتی گزار شگران و کارشناسان سازمان ملل هم به جملات و کلماتی بیش از ابراز تأسف روی آورده‌اند و برای توصیف وضعیت زنان و دختران غزه از کلماتی همچون «فاجعه» و «سل کشی گسترده» استفاده می‌کنند؛ جنایاتی که واژه‌ها از توصیف‌شان درمانده شده‌اند و فجایی که روی مستکبران و جباران تاریخ را سفید کرده و تاابد ناظران، کشورها و نهادهایی را که در برابر این همه جنایت بر دهان‌شان مهر سکوت زده‌اند، رسوایه تاریخ خواهد کرد.

■ **فقط به جرم زن و فلسطینی بودن**

«میزان و نوع جرائمی که نیروهای اسرائیلی علیه زنان و دختران فلسطینی مرتکب شده‌اند، به حدی شدید است که مفاهیم موجود در قوانین و چارچوب‌های تفری دیگری نمی‌توانند به‌خوبی آن را توضیح دهند». این توصیفی است که ریم السالم،

گزارشگر ویژه سازمان ملل در مورد خشونت علیه زنان و دختران از «قتل عام جنسیتی در حال وقوع» در غزه ارانه داده و از جامعه جهانی خواست هر چه سریع‌تر برای متوقف کردن این قتل عام جنسیتی اقدام کنند.

السالم تأکید کرد: «آنچه برای زنان و دختران فلسطینی اتفاق می‌افتد، خسارت جانیی جنگ نیست. این نابودی عمدی زندگی و جسم آنهاست، فقط به این دلیل که فلسطینی و زن هستند.»

■ **اهداف عمدی نظامیان صهیونیست**
بر اساس تخمین‌ها، زنان و دختران ۶۷درصد از ۵۷هزار و ۶۸۰ فلسطینی کشته‌شده تا ۹ ژوئیه ۲۰۲۵ را تشکیل می‌دهند.

السالم به یافته‌های اخیر گزارش خود به شورای حقوق بشر اشاره کرد و گفت که اسرائیل به‌طور عمدی زنان و دختران فلسطینی را با هدف نابودی آنها و ادامه حیات مردم فلسطین می‌کشد و این را «سل کشی مبتنی بر جنسیتی» نامید.

«سل کشی مبتنی بر جنسیتی» بیش از یک راه برای نسل‌کشی یک ملت وجود دارد، نابودی روانی آنها یکی از این روش‌هاست.»

وی به رنج‌های شدید مادران فلسطینی اشاره کرد و گفت: «مادران مجبورند شاهد مرگ تدریجی، زخمی شدن یا زنده به گور شدن فرزندان‌شان باشند که این موضوع هر روز بارها و بارها آنها را از نظر روانی نابود می‌کند. آسیب روانی که آنها و همه فلسطینی‌های غزه تحمل می‌کنند،

حدی ندارد.»

■ **هدف قرار گرفتن در حال جست‌وجوی آب و غذا!**

بسیاری از زنان، از جمله مادران در حالی که به دنبال غذا و آب برای خانواده‌های‌شان بودند، کشته شده‌اند. به گفته این مقام سازمان ملل، از ۱۷ اکتبر (۱۵مهر) تاکنون ۲۰۰ زن و دختر غزه از سوی نیروهای اشغالگر دستگیر شده‌اند.

اسیران زن فلسطینی در اراضی اشغالی مورد ضرب و شتم شدید قرار می‌گیرند و از غذا، دارو و اقلام بهداشتی محروم می‌شوند.

در بیانیه مشترکی که به امضای کارشناسان سازمان ملل رسیده، آمده است: «ما از گزارش‌هایی درباره اینکه زنان و دختران فلسطینی عمداً هدف قرار می‌گیرند و به‌طور فراقانونی در پناهگاه‌ها یا هنگام فرار قتل‌عام می‌شوند، شوکه شده‌ایم.»

بیانیه صادر شده همچنین تأیید کرد که ادعاهای قطعی درباره نقض وحشتناک حقوق بشر علیه زنان و دختران در نوار غزه و کرانه باختری وجود دارد. السالم هم به بازداشت خودسرانه صدها زن فلسطینی از جمله مدافعان حقوق بشر، روزنامه‌نگاران و کارکنان بشردوستانه اشاره کرده است.

کارشناسان سازمان ملل خواستار تحقیق مستقل، بی‌طرف، جامع و مؤثر در مورد نقض حقوق زنان و دختران فلسطینی از جمله قتل، تجاوز و آزار جنسی از سوی رژیم صهیونیستی و همکاری این رژیم با

پس از زایمان و مراقبت‌های نوزادان جلوگیری کرده است. این اقدامات اسرائیل حقوق باروری و استقلال زنان و دختران را در نوار غزه نقض می‌کند. در ادامه این گزارش آمده است: تعداد زیادی از زنان و دختران فلسطینی به دلیل شرایطی که مقامات اسرائیلی برای آنها به وجود آورده‌اند، از دسترسی به مراقبت‌های بهداشتی باروری محروم شده و بر اثر عوارض ناشی از بارداری و زایمان نایمن جان خود را از دست دادند.

طبق این گزارش، مقامات اسرائیلی ظرفیت باروری فلسطینیان در نوار غزه را از طریق تخریب سیستماتیک مراکز مراقبت‌های بهداشت جنسی و باروری هدف قرار دادند که طبق اساسنامه رم و کنوانسیون نسل‌کشی، در قالب جنایت نسل‌کشی قرار می‌گیرد.

■ **مسدود کردن ورود شیر خشک برای کودکان از سوی اسرائیل**

گزارشگر ویژه سازمان ملل اقدام اخیر اسرائیل بر مسدود کردن ورود شیر خشک برای کودکان را محکوم کرد و هشدار داد که کمبود سوخت نیز جان نوزادان در انکوباتورها را به خطر انداخته است. او گفت که ده‌ها نوزاد به‌صورت نارس به دنیا آمده‌اند، بسیاری پس از تولد مرده‌اند و برخی با جوش‌های زنتیکی نادر متولد شده‌اند که احتمالاً به دلیل گرسنگی، ضربه روانی و قرار گرفتن در معرض مواد رادیواکتیو و سمی است.

■ **خشونت جنسی و تجاوز در غزه**

ریم همچنین نسبت به گزارش‌های خشونت جنسی از جمله تجاوز از سوی نیروهای اسرائیلی ابراز نگرانی کرد. او تأکید کرد که در غزه، شرایط ناامیدکننده، شلغنی نبود خدمات کمک و حفاظت باعث افزایش خشونت جنسی و سایر سوءاستفاده‌ها شده است.

وی که در سال ۲۰۲۱ از سوی شورای حقوق بشر سازمان ملل به عنوان گزارش‌گر ویژه منصوب شد، می‌گوید: «می‌خواهم بگویم که خشونت و غیرانسانی جلوه دادن زنان، کودکان و غیرنظامیان فلسطینی به طور کلی، به یک امر عادی تبدیل شده است.»

السالم گفت: «خشونت و جنایاتی که زنان فلسطینی با آن روبه‌رو هستند، به‌حدی عادی شده که حالا به واقعیت پذیرفته‌شده‌ای حتی در سایر درگیری‌ها تبدیل شده است. دیگر کسی از وحشی که زنان تجربه می‌کنند، تعجب نمی‌کند.»

وی افزود: «با رپاوشی نظم مبتنی بر قانون و حفاظت‌هایی که برای غیرنظامیان فراهم می‌کند، وضعیت زنان و دختران فراتر از غزه و فلسطین در حال گسترش است و عواقب ویرانگری برای همه دارد.»

در گزارش دیگر سازمان ملل که به بررسی ابعاد جدید جنایات رژیم صهیونیستی علیه فلسطینی‌ها پرداخته است، اعلام شد اسرائیل به شکلی جنایتکارانه از خشونت جنسی بر ضد همه اقشار مردم فلسطین استفاده کرده و با هدف قرار دادن سیستم باروری آنها مرتکب نسل‌کشی شده است. در ادامه تحقیقات بین‌المللی در مورد جنایات رژیم صهیونیستی علیه غیرنظامیان فلسطینی، کمسیون تحقیق سازمان ملل در گزارش جدید خود تحت عنوان «بیش از آنچه قابل تحمل است»، به جنایت رژیم صهیونیستی در استفاده از خشونت جنسی علیه فلسطینیان پرداخت.

در این گزارش آمده است: اسرائیل از طریق تخریب سیستماتیک امکانات بهداشت جنسی و باروری اقدام به بار کتاب جنایت نسل‌کشی علیه فلسطینیان کرده است. علاوه بر آن، شهر کنشینان اسرائیلی هم در ارتکاب جنایت‌های خشونت جنسی در کرانه باختری علیه فلسطینیان نقش داشتند. کمیته مذکور خاطر‌نشان کرد: خشونت جنسی یا به دستور آشکار یا با تشویق ضمنی مقامات ارشد نظامی و سیاسی اسرائیل علیه فلسطینیان انجام شده است.

بر اساس این گزارش، اسرائیلی‌ها در استفاده از خشونت جنسی علیه فلسطینیان به تصویربرداری از این رفتارهای جنایتکارانه خود اقدام و آنها را در شبکه‌های اجتماعی منتشر کرده‌اند. در این گزارش تأکید شده است: اسرائیل به عنوان بخشی از تلاش‌های گسترده برای تضعیف حق تعیین سرنوشت فلسطینیان، به شکل فزاینده به استفاده از خشونت جنسی و باروری و سایر اشکال خشونت جنسی علیه فلسطینی‌ها متوسل و از طریق تخریب سیستماتیک مراکز مراقبت‌های بهداشتی، جنسی و باروری مرتکب نسل‌کشی شده است.

■ **برای انسانیت جمعی**

السالم از کشورها خواست تمام تلاش خود را برای پایان دادن به نسل‌کشی در غزه، تضمین عدالت برای همه و در نظر گرفتن تجربیات متفاوت زنان و دختران در فرآیندهای پاسخگویی به کار گیرند. وی تأکید کرد: «ادامه حیات فلسطینی‌ها به این بستگی دارد. انسانیت جمعی ما و آینده‌مان به این وابسته است.»

چشم انتظار بیداری خفتگان

صلابت‌شان فراتر از تصور است! این زنان زنانگی‌های‌شان را سال‌هاست کنار گذاشته و صورانه رنج کشیدن را انتخاب کرده‌اند! آنها خوب می‌دادند ایستادگی با درد و رنج توأم است. سروهای راست قامت همیشه بیشترین سبلی را از باد و توفان می‌خورند، اما همین ایستادگی‌شان است که بین آنها با بونه‌های خار و خاشاک تفاوت عمیق ایجاد کرده است.

در این دیار هیچ زنی نیست که داغ عزیزی ندیده باشد! این زنان و دختران یا مادر شهیدند یا خواهر شهید یا فرزند شهید! خلاصه که وجودشان با مقاومت تا پای جان گره خورده است.

رنج در آغوش کشیدن جسم بی‌جان فرزند را به جان می‌خرند اما خم به ابرو نمی‌آورند و تسلیم نمی‌شوند. حالا هم نزدیک دو سال است که حملات رژیم صهیونیستی بیش از هر زمان دیگری بر پیکر مردم غزه فروود می‌آید. فوج فوج مرد و زن و کودک پیش چشم عزیزان‌شان به خاک و خون کشیده می‌شوند.

اینجا تشنگی، گرسنگی و مرگ شرمسار لب‌های خشکیده و پوست‌های به استخوان چسبیده کودکان فلسطینی است. با این همه رنج، سختی و عذاب، این زنان و مردان و فرزندان استوارتر از همیشه با مشت‌های گره‌کرده از خشم بی‌امان نسبت به رژیم جعلی اسرائیل و متحدان و مدافعانش ایستاده‌اند.

آنها همچنان ایستاده‌اند تا روزی خفتگان دنیا بیدار شوند و به خودشان بیایند چراکه کسانی که اینگونه بی‌تفاوت از مرگ رنج بیماری گرسنگی و تشنگی ده‌ها و صدها انسان بی‌گناه عبور می‌کنند، نه فقط آن دنیا و در پیشگاه خداوند بلکه در همین دنیا هم روزی در برابر جنایات و سکوت‌شان در تشویق به ادامه این جنایت‌ها پاسخگو خواهند شد.

وینرین



زن فلسطینی

زیر چکمه‌های اسرائیل اشغالگر

مسئله فلسطین همواره برای مردم کشور ما موضوع مهمی بوده و اهمیت این موضوع باعث شده است سالانه بخشی از کتاب‌های منتشرشده در کشورمان به این موضوع اختصاص داشته باشد که این کتاب‌ها هم شامل کتاب‌های ترجمه‌ای می‌شوند و هم کتاب‌های تألیفی.

کتاب «زن فلسطینی زیر چکمه‌های اسرائیل اشغالگر» یکی از کتاب‌هایی است که درباره فلسطین و به‌طور خاص زنان مبارز فلسطینی و درد و رنج و استقامت آنها به رشته تحریر درآمده است. کتاب حاضر از سوی مرکز «الزیتونه» به چاپ رسیده است. این اثر دومین دفتر از مجموعه کتاب‌های «با من انسان نیستیم» است که با هدف روشن کردن جنبه‌های گوناگون رنج ملت فلسطین به نگارش درآمده است.

این دفتر به شرح رنج‌ها و سختی‌های زن فلسطینی اختصاص دارد و طی آن بارزترین حرمت‌شکنی‌های اشغالگران در حق زنان بیان شده است.

در این اثر همچنین چکیده‌ای از تاریخ مشارکت سیاسی زن فلسطینی نیز ارائه شده است.

نگارنده تلاش کرده است در چارچوبی علمی، روشمند و مستند رنج‌های ملت فلسطین را به تصویر بکشد و خرد و احساس انسانی را مخاطب خود قرار داده است.

«من و همسرم روستای‌مان (کابری) را یک روز قبل از اینکه به دست صهیونیست‌ها بیفتد ترک کردیم. چند ساعت در راه اصلی پیاده رفتیم؛ دیری نباید که یهودیان سدرامان شدند. جواهراتم حتی گوشواره‌هایم را و هر چه پول یا ما بود گرفتند، ما هیچ سلاحی ندارشیم که از خودمان دفاع کنیم. اشغالگران مردان و نوجوانان را هم ربودند، شوهرم را هم بردند. یهودیان در راه می‌رقصیدند و ما را با عبارات و سخنان خود مسخره می‌کردند» این مطلب تنها بخشی از بارزترین حرمت‌شکنی‌های اشغالگران است که در کتاب «زن فلسطینی زیر چکمه‌های اسرائیل اشغالگر» به چاپ رسیده است. دست‌نویس این مجموعه، مسئول انجمن علمی زبان عربی دانشکده علوم حدیث و مترجمان این کتاب، کار ترجمه آن از بهمن‌ماه سال ۱۳۸۸ آغاز و در حال حاضر منتشر شده است.

این کتاب پس از آغاز جنگ تجاوزگرانه رژیم صهیونیستی به غزه و در پاسخ به پیام مقام معظم رهبری مبنی بر کمک‌رسانی به مردم مظلوم غزه و یاری آنان با همکاری جمعیت دفاع از ملت فلسطین و در راستای اطلاع‌رسانی و آشکار کردن چهره کره رژیم منفور صهیونیسم ترجمه و به چاپ رسیده است.

این کتاب در شصت فصل و در ۱۱۲ صفحه سامان یافته است و در این بررسی ابعاد گوناگون رنج‌های زن فلسطینی و پامال شدن حقوق سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی این قشر از جمعیت فلسطین می‌پردازد.